
66 – D.O.M.; São Paulo, 47 (153), quinta-feira, 15 de agosto de 2002

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
Projetos relatados para a reunião ordinária do dia 15/08/02.

1. PL 53/2002 - Antonio Carlos Rodrigues - Denomina Praça
José Amélio, o espaço inominado na confluência da Rua Ta-
bima e Rua Cabaxi - Jardim Leonidas Moreira - Cadlog
377473.
2. PL 90/2002 - Cláudio Fonseca - Estende as Gratificações
por Desenvolvimento Educacional, instituídas pelas Leis nº
13.273 e 13.274, ambas de 4 de janeiro de 2002, aos servi-
dores que especifica e dá outras providências.
3. PL 94/2001 - Carlos Neder - Dispõe sobre a embalagem de
leite em pó nas aquisições efetivadas pela Prefeitura do Muni-
cípio de São Paulo.
4. PL 117/2002 - Devanir Ribeiro - Dispõe sobre a inclusão da
disciplina de filosofia nas Escolas Municipais de Ensino Fun-
damental - Emefs.
5. PL 131/2001 - Wadih Mutran - Acrescenta parágrafos ao ar-
tigo 1º da Lei nº 10.115 de 15 de setembro de 1986, que dispõe
sobre a criação da Guarda Civil Metropolitana, e dá outras
providências.
6. PL 144/2001 - Carlos Giannazi - Dispõe sobre o ensino reli-
gioso nas escolas de ensino fundamental na rede pública muni-
cipal.
7. PL 213/2002 - Celso Jatene - Denomina Creche Municipal
“João Bento de Carvalho”, a Creche Municipal Jardim Ma-
rília, e dá outras providências.
8. PL 229/2002 - Ricardo Montoro - Dispõe sobre a Sinali-
zação de Orientação Turística, no Município de São Paulo, e
dá outras providências.
9. PL 251/2002 - Arselino Tatto - Dispõe sobre a alteração da
lei 13.233 de 05 de dezembro de 2001 e dá outras providên-
cias.
10. PL 256/2000 - Adriano Diogo - Institui o Programa intitu-
lado “Movimento de Alfabetização de Jovens e Adultos “ na
Cidade de São Paulo.
11. PL 356/2000 - Carlos Neder - Revoga a Lei Municipal nº
11.852/95, de 13/07/95 (ref. implantação de consultórios
odontológicos em todas as escolas e creches municipais).
12. PL 438/2001 - Celso Jatene - Altera denominação da atual
Rua da Mata, Cadlog 13662/0, no Bairro do Itaim Bibi, para
Rua Dr. Luciano Heitor Beiguelman.
13. PL 646/2001 - Arselino Tatto - Denomina Rua João Bastos
Alves, a travessa inominada localizada à altura do número 344
da Rua José Máximo P. de Lima, Jardim Ipê, Campo Limpo.
14. PL 647/2001 - Arselino Tatto - Denomina Rua Jadir Cu-
tódio Mendonça a travessa inominada localizada à altura do nº
34 da Rua Luiz Carlos de Moura Campos, Jardim Ipê, Campo
Limpo.
15. PL 696/2001 - Aurélio Nomura - Denomina Praça Jorna-
lista Eduardo Castor Borgonovi o logradouro público situado
no Bairro do Butantã.

SECRETARIA DA CÂMARA

MESA DA CÂMARA

ATO Nº 774/02
Institui Grupo Preparatório para Assessoramento ao Conselho
da Reforma Administrativa, instituído pela Resolução 4/2002.

CONSIDERANDO as diretrizes propostas pela Fundação Ge-
túlio Vargas para a implementação da reforma administrativa
nesta Edilidade;
CONSIDERANDO o disposto no art. 4º da Resolução 4/02,
que prevê a criação de grupos de trabalho, auxiliares do Con-
selho da Reforma Administrativa, com a atribuição de elaborar
relatórios, minutas de atos, projetos de lei e de resolução ne-
cessários à adequação da Edilidade às propostas acima refe-
ridas;

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º. Fica instituído Grupo Preparatório para Assessora-
mento ao Conselho da Reforma Administrativa, criado pela
Resolução 4, de 26 de junho de 2002, com as atribuições a se-
guir discriminadas:
I - oferecer propostas para:
a. definição de nova estrutura administrativa;
b. definição de novo plano de carreiras, cargos e vencimentos,
a serem implantados na Câmara Municipal de São Paulo;
c. definição de nova estrutura administrativa para o assessora-
mento das Comissões Permanentes e Temporárias;
II - estudar e propor medidas efetivas quanto à destinação de
unidades apontadas como induvidosamente desnecessárias ou
inadequadas pelo Relatório Final da Fundação Getúlio Vargas;
III - propor a integração de unidades cujo Relatório Final da
Fundação Getúlio Vargas demonstre, de forma inequívoca, a
sobreposição de atribuições;
IV - analisar os aspectos jurídicos e contábeis destinados a via-
bilizar a implantação de nova estrutura administrativa e de
custeio para as Subsecretarias Parlamentares, conforme o esta-
belecido nas Resoluções nºs 5/01 e 9/01 e 4/02;
V - propor medidas de transição entre a atual e a nova estru-
tura, que assegurem a normalidade dos trabalhos desenvol-
vidos na Edilidade;
VI - estudar e propor medidas relativas à solução dos pro-
blemas relacionados à frota de veículos da Câmara Municipal
de São Paulo.

Art. 2º. O Grupo ora instituído é integrado pelos servidores de
AT.1, AT.2, ATM e pelos servidores Fábio da Rosa Silvestre,
RF 11.099; Eduardo Miyashiro, RF 11.031; Lia Mara Me-
neghel Ribeiro Chagas, RF 10.640; Lílian Bueno Alba, RF
10.933; Regina Aparecida Barrios, RF 10.697; Maria Cecília
M. de Oliveira, RF 11.119; Lílian Cristina Guilhem Pereira,
RF 11011 e Josivaldo Pereira e Silva, RF 11.042.

Art. 3º. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrário.

DIRETORIA GERAL

PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA CONCLUSÃO DE
SINDICÂNCIA
Proc. 790/02.
Considerando justificado o pedido, AUTORIZO a prorrogação
do prazo de conclusão dos trabalhos da Comissão Especial de
Sindicância - ST.36, nos autos do processo nº 790/02, por mais
30 (trinta) dias.
Proc. 789/02
Considerando justificado o pedido, AUTORIZO a prorrogação
do prazo de conclusão dos trabalhos da Comissão Especial de
Sindicância - ST.36, nos autos do processo nº 789/02, por mais
30 (trinta) dias.
Proc. 788/02
Considerando justificado o pedido, AUTORIZO a prorrogação
do prazo de conclusão dos trabalhos da Comissão Especial de

6. PL 301/95, do Vereador Devanir Ribeiro (PT)
Dispõe sobre a obrigatoriedade das escolas municipais a
criarem condições de acesso às pessoas portadoras de defi-
ciência física.
Fase da discussão: 2ª do SUBSTITUTIVO DA COMISSÃO
DE POLÍTICA URBANA
Aprovação mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

7. PL 245/97, do Vereador José Eduardo Cardozo (PT)
Altera e complementa a Lei nº12.268/96, que dispõe sobre a
obrigatoriedade de desinsetização e desratização de todos os
estabelecimentos comerciais de gêneros alimentícios com con-
sumação local.
Fase da discussão: 2ª
HÁ SUBSTITUTIVO DO AUTOR PARA LEITURA.

8. PL 646/97, da Vereadora Ana Martins (PC do B)
Dispõe sobre a obrigatoriedade do plantio de árvores frutíferas
ou floríferas em conjuntos habitacionais por sistema de mu-
tirão e conjuntos habitacionais denominados Cingapura.
Fase da discussão: 2ª
Aprovação mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

9. PL 219/99, da Vereadora Myryam Athie (PMDB)
Autoriza a Companhia Metropolitana de Habitação - COHAB,
por tempo determinado, a emitir boletos de prestação mensal,
em valor diferenciado ao da prestação pactuada, referentes aos
empreendimentos denominados de “Renda Média”.
Fase da discussão: 1ª
Aprovação mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.
HÁ SUBSTITUTIVO DA COMISSÃO DE FINANÇAS.

10. PL 313/99, do Vereador Gilson Barreto (PSDB)
Autoriza o Executivo a isentar do pagamento de tarifas às pes-
soas que especifica.
Fase da discussão: 2ª
Aprovação mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

11. PL 380/99, do Vereador Milton Leite (PMDB)
Dispõe sobre a concessão de licença de localização e funciona-
mento.
Fase da discussão: 2ª
Aprovação mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

12. PL 432/99, do Vereador Toninho Paiva (PL)
Cria a Campanha Municipal de Vacinação Anti-Gripal em
Crianças de São Paulo.
Fase da discussão: 2ª do SUBSTITUTIVO DA COMISSÃO
DE JUSTIÇA
Aprovação mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

13. PL 469/99, do Vereador Dalton Silvano (PSDB)
Autoriza a desapropriação de área urbana para a criação do
Parque Ecológico do Klabin.
Fase da discussão: 2ª
Aprovação mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

14. PL 568/99, do Vereador Carlos Neder (PT)
Dispõe sobre a criação dos Conselhos Gestores dos Parques
Municipais.
Fase da discussão: 2ª do SUBSTITUTIVO DA COMISSÃO
DE FINANÇAS
Aprovação mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

15. PL 616/99, do Vereador Celso Cardoso (PFL)
Estabelece ao Executivo a obrigatoriedade da apresentação de
um plano destinado a realização da poda anual das árvores
plantadas nos logradouros públicos.
Fase da discussão: 2ª
Aprovação mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

16. PL 53/00, do Vereador Vicente Cândido (PT)
Regulamenta a indústria da panificação no Município de São
Paulo.
Fase da discussão: 1ª
Aprovação mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

17. PL 91/00, do Vereador Wadih Mutran (PPB)
Dispõe sobre a obrigatoriedade de todos os motéis e hotéis,
instalados no Município de São Paulo, a cumprirem as deter-
minações impostas por esta Lei.
Fase da discussão: 2ª do SUBSTITUTIVO DA COMISSÃO
DE FINANÇAS
Aprovação mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

18. PL 280/00, do Vereador Jooji Hato (PMDB)
Proíbe atos de venda, compra e ingestão de bebidas alcoólicas
nos locais que especifica.
Fase da discussão: 2ª do SUBSTITUTIVO DA COMISSÃO
DE JUSTIÇA
Aprovação mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

19. PL 3/01, do Vereador Erasmo Dias (PPB)
Dispõe sobre a criação do Centros de Integração Educacional e
Profissional - CIEPs.
Fase da discussão: 2ª do SUBSTITUTIVO DA COMISSÃO
DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.
Aprovação mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

20. PL 12/01, do Vereador Carlos Apolinario (PGT)
Dispõe sobre a obrigatoriedade da publicação no DOM -
Diário Oficial do Município, das contratações de pessoal nos
órgãos da Administração Indireta, Fundações e demais enti-
dades vinculadas ao Poder Público Municipal.
Fase da discussão: 2ª do SUBSTITUTIVO DA COMISSÃO
DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
Aprovação mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

21. PL 20/01, do Vereador Vicente Cândido (PT)
Autoriza a Prefeitura Municipal de São Paulo a celebrar termo
de cooperação com o Tribunal de Justiça do Estado de São

Paulo. (Visando a racionalização, a celeridade e o aprimora-
mento da execução das dívidas ativas do Município ajuizadas.)
Fase da discussão: 1ª
Aprovação mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

22. PL 136/01, do Vereador Antonio Paes - Baratão (PDT)
Dispõe sobre a obrigatoriedade da divulgação pelas farmácias,
postos de saúde e hospitais de relação dos medicamentos gené-
ricos.
Fase da discussão: 2ª do SUBSTITUTIVO DA COMISSÃO
DE JUSTIÇA
HÁ SUBSTITUTIVO DA COMISSÃO DE SAÚDE. HÁ
EMENDA DA COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA.

23. PL 233/01, do Vereador Carlos Giannazi (PT)
Denomina EMEI Carlos Lamarca, conhecida como EMEI
Guanhembu da Rua Nova Delhi, s/nº, no Jd. Guanhembu.
Fase da discussão: 2ª do SUBSTITUTIVO DA COMISSÃO
DE JUSTIÇA.

24. PL 260/01, do Vereador Claudio Fonseca (PC do B)
Reorganiza a jornada de trabalho do Professor Adjunto. (Al-
tera art. 35 da Lei 11.434/93)
Fase da discussão: 2ª
Aprovação mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

25. PL 306/01, do Vereador Marcos Zerbini (PSDB)
Disciplina o funcionamento das empresas virtuais no âmbito
do Município.
Fase da discussão: 2ª
Aprovação mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

26. PL 398/01, do Vereador Toninho Campanha (PSB)
Dispõe sobre a antecipação do pagamento do 13º Salário às
Servidoras Públicas Municipais Gestantes.
Fase da discussão: 2ª do SUBSTITUTIVO DA COMISSÃO
DE JUSTIÇA.
Aprovação mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

27. PL 407/01, do Vereador Domingos Dissei (PFL)
Estabelece a obrigatoriedade de obtenção da Certificação de
Inspeção Predial, nas edificações que especifica, sua periodici-
dade.
Fase da discussão: 2ª do SUBSTITUTIVO DA COMISSÃO
DE POLÍTICA URBANA.
Aprovação mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

28. PL 440/01, do Vereador ítalo Cardoso (PT)
Pune toda e qualquer forma de discriminação por orientação
sexual.
Fase da discussão: 2ª do SUBSTITUTIVO DA COMISSÃO
DE JUSTIÇA

29. PL 470/01, do Vereador Humberto Martins (PDT)
Dispõe sobre a obrigatoriedade da colocação de placa indica-
tiva do itinerário das linhas de ônibus, nos pontos de parada.
Fase da discussão: 2ª
Aprovação mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.
HÁ SUBSTITUTIVO PARA LEITURA.

30. PL 555/01, do Vereador Beto Custódio (PT)
Denomina Rua Norival Nunes Coutinho o logradouro público
inominado, conhecido como Rua A, localizado na V. Solange,
no Distrito de Guaianases.
Fase da discussão: 2ª do SUBSTITUTIVO DA COMISSÃO
DE JUSTIÇA.

31. PL 602/01, do Vereador João Antônio (PT)
Dispõe sobre a industrialização e a comercialização de vasos,
estacas e placas provenientes do xaxim dicksonia sellowiana,
no Município de São Paulo.
Fase da discussão: 2ª
HÁ SUBSTITUTIVO DO AUTOR PARA LEITURA.

32. PL 609/01, da Vereadora Havanir Nimtz (PRONA)
Dispõe sobre a obrigatoriedade de exame psico-diagnóstico in-
fantil em todas as Escolas Públicas de Ensino Fundamental, da
Rede Municipal de Ensino de São Paulo.
Fase da discussão: 2ª
Aprovação mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

33. PL 629/01, do Vereador Vicente Cândido (PT)
Dispõe sobre a operação de máquinas de diversão eletrônicas e
eletromecânicas para adultos, de concurso de prognósticos,
dos tipos sorteadoras de resultados instantâneos no Município
de São Paulo.
Fase da discussão: 1ª
Aprovação mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.
HÁ EMENDA PARA LEITURA.

34. PL 653/01, do Vereador Alcides Amazonas (PC do B)
Dispõe sobre a obrigatoriedade de prestação de serviços de
acondicionamento ou embalagens das compras em estabeleci-
mentos comerciais autodenominados de supermercados, hiper-
mercados ou similares.
Fase da discussão: 2ª do SUBSTITUTIVO DA COMISSÃO
DE ATIVIDADE ECONÔMICA
Aprovação mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

35. PL 654/01, da Vereadora Lucila Pizani Gonçalves (PT)
Dispõe sobre a garantida de assistência aos alunos da rede pú-
blica municipal de ensino com problemas no aprendizado e na
integração escolar.
Fase da discussão: 2ª
Aprovação mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

36. PL 662/01, do Vereador Roger Lin (PPS)
Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder bolsa-au-
xílio para gestantes e adolescentes.
Fase da discussão: 2ª
Aprovação mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

Sindicância - ST.36, nos autos do processo nº 788/02, por mais
30 (trinta) dias.
Proc. 782/02
Considerando justificado o pedido, AUTORIZO a prorrogação
do prazo de conclusão dos trabalhos da Comissão Especial de
Sindicância - ST.36, nos autos do processo nº 782/02, por mais
30 (trinta) dias.
Proc. 659/02
Considerando justificado o pedido, AUTORIZO a prorrogação
do prazo de conclusão dos trabalhos da Comissão Especial de
Sindicância - ST.36, nos autos do processo nº 659/02, por mais
30 (trinta) dias.

CONCESSÃO DE CÓDIGO PARA CONSIGNAÇÃO EM
FOLHA DE PAGAMENTO
Proc. 796/02.
À vista do preenchimento dos requisitos previstos para a con-
cessão do código para fins de consignação em folha, Defiro o
credenciamento do Banco Pan Americano S.A., conforme
“Termo de Credenciamento”, que segue em duas vias.

PORTARIA 22821/02.
DESIGNANDO MARCELLA FALBO GIACAGLIA, As-
sessor Técnico Legislativo, padrão QPA-17-C, registro fun-
cional nº 11047, e SIMONA MARY PEREIRA DE AL-
MEIDA, Assessor Técnico Supervisor (ST.2) substituto, pa-
drão QPA-18-A, registro funcional nº 11140, para assesso-
rarem a Comissão Parlamentar de Inquérito para apurar irregu-
laridades na Fiscalização do Comércio Ambulante.
PORTARIA 22822/02.
DESIGNANDO MARIA NAZARE LINS BARBOSA, As-
sessor Técnico Legislativo, padrão QPA-17-C, registro fun-
cional nº11043 e ROGÉRIO JUSTAMANTE DE SORDI, As-
sessor Técnico Legislativo, padrão QPA-17-B, registro fun-
cional nº 10927, para assessorarem a Comissão Parlamentar de
Inquérito para apurar irregularidades acerca da Operação Ur-
bana Faria Lima (RDP nº 0084/2002).
PORTARIA 22823/02.
DESIGNANDO RAIMUNDO BATISTA, Assessor Técnico
Supervisor (ST.1) substituto, padrão QPA-18-C, registro fun-
cional nº 10989, e SEBASTIÃO ROCHA, Assessor Técnico
Supervisor (ST.3) substituto, padrão QPA-18-B, registro fun-
cional nº 10970, para assessorarem a Comissão Parlamentar de
Inquérito para apurar a Emissão e Comercialização das LFTM.

DEPARTAMENTO DO PESSOAL
GRATIFICAÇÃO DE GABINETE - PERMANÊNCIA
Angelina Basilio - R.F. 23989 - Proc. 867/02.
165% da referência DAS-16, a partir de 02 de maio de 2002.
Deferido.

ADICIONAL
Paulo Marcos Aparecido de Paula - R.F. 10960 - Proc. 731/92
- Port. 1215/02.
Deferido.

ASSESSORIA TÉCNICA DA MESA - A.T.M.

176ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 13ª LEGISLATURA, 2ª
SESSÃO LEGISLATIVA, A SER REALIZADA EM 15 DE
AGOSTO DE 2002.

I- PARTE - EXPEDIENTE

Apresentação de indicações e requerimentos; leitura de corres-
pondência apresentada e de projetos; apresentação, discussão e
votação de moções e requerimentos de audiência do Plenário.

PEQUENO EXPEDIENTE
1º ORADOR: Vereador José Eduardo Cardozo (PT)

GRANDE EXPEDIENTE
1º ORADOR: Vereador Toninho Campanha (PSB)

II PARTE - ORDEM DO DIA:

Será observada a pauta da 175ª Sessão Ordinária publicada no
D.O.M. de 14 de agosto de 2002.

166ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA 13ª LEGISLA-
TURA, 2ª SESSÃO LEGISLATIVA, A SER REALIZADA
EM 15 DE AGOSTO DE 2002, APÓS A SESSÃO
ORDINÁRIA.

ORDEM DO DIA:

1. PL 290/02, do Executivo
Aprova o Plano Diretor Estratégico do Município de São
Paulo. (EM REGIME DE URGÊNCIA)
Fase da discussão: 2ª do SUBSTITUTIVO DOS VEREA-
DORES JOSÉ MENTOR, NABIL BONDUKI, ATILIO
FRANCISCO E TONINHO PAIVA
Aprovação mediante voto favorável de 3/5 dos membros da
Câmara.
HÁ EMENDAS PARA LEITURA.

2. PL 283/00, do Executivo
Autoriza a regularização de parcelamentos do solo para fins
urbanos, implantados irregularmente no Município de São
Paulo, a partir de 01/01/95, altera disposição da Lei nº
11.775/95. (EM REGIME DE URGÊNCIA)
Fase da discussão: 2ª do SUBSTITUTIVO DA COMISSÃO
DE POLÍTICA URBANA
Aprovação mediante voto favorável de 3/5 dos membros da
Câmara.

3. PL 692/01, do Executivo
Dispõe sobre a regularização de edificações. (EM REGIME
DE URGÊNCIA)
Fase da discussão: 2ª do SUBSTITUTIVO DA COMISSÃO
DE POLÍTICA URBANA
Aprovação mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

4. PR 15/02, da Mesa da Câmara
Altera a redação dos artigos 306, inciso V, alíneas “d” e “f”,
385 e 386 da Resolução nº 02, de 26 de abril de 1991. (Disci-
plina o exercício dos princípios da ampla defesa e do contradi-
tório no julgamento de contas.)
Fase da discussão: 2ª do SUBSTITUTIVO DA COMISSÃO
DE JUSTIÇA
Aprovação mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

5. PL 372/93, do Vereador Toninho Paiva (PL)
Dispõe sobre a inclusão de estudos básicos sobre trânsito no
currículo das escolas municipais de 1º e 2º graus.
Fase da discussão: 2ª do SUBSTITUTIVO DA COMISSÃO
DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES.
Aprovação mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.


